
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در جدیدترین گزارش خود، با ذکر این مقدمه 

که رکود اقتصادی ناشی از ویروس کرونا در سال 2020 اغلب بخش های اقتصادی 

کشورهای درگیر با ویروس کرونا را متاثر خواهد ساخت، به طور مستقل به بررسی ابعاد 

و كانال های اثرگذاری همه گیری ویروس كرونا بر اقتصاد ایران پرداخته است. در این 

گزارش بازوی پژوهشی مجلس با ذکر این نکته که رشد اقتصادی ایران در سال 99 

بدون شیوع ویروس کرونا، لااقل در بخش غیرنفتی مثبت می شد، عنوان کرده است این 

ویروس علاوه بر رکودی که ماندگاری آن وابسته به مهار خود ویروس است، نااطمینانی 

زیادی را به بخش های مختلف اقتصاد تزریق خواهد کرد. این گزارش با توضیح چگونگی 

شوک به طرف تقاضا و عرضه کل در اقتصاد ایران پیش بینی می کند هرچند همه 

گروه های درآمدی از وضعیت جدید متأثر خواهند شد، اما تأثیرپذیری دهک های 

پایین )محروم تر( به دلیل حمایت بیشتر از دهک های میانی و بالایی، بیشتر خواهد 

بود؛ به طوری که حمایت گسترده با استفاده از منابع تورم زا از طبقات میانی یا بالایی، 

به قیمت تورم برای کل جامعه تمام خواهد شد که رعایت اولویت در حمایت از معیشت 

خانوارها را نشان خواهد داد. در ادامه گزیده ای از این گزارش را مرور خواهیم کرد. 

3تا6میلیوننفرشغلخودراازدستمیدهند

در این گزارش برای تحلیل اثر شیوع بیماری بر اشغال درجدولی به طور مفصل به 

تعداد افراد شاغل در هریک از فعالیت های آسیب دیده به همراه برخی از ویژگی های 

این افراد پرداخته شده است. درباره مشاغل آسیب دیده، برخی نكات قابل توجه 

به شرح زیر است: 1. مشاغل غیررسمی بیش از مشاغل رسمی )دارای قرارداد و 

پوشش بیمه ای( در معرض آسیب هستند. 2. از نگاه بخشی نیز بخش خدمات 

بیش از سایر بخش ها در معرض آسیب های ناشی از شیوع كرونا قرار دارد. در مراحل 

بعدی بخش صنعت و كشاورزی آسیب خواهد دید 3. از بین مشاغل غیررسمی در 

بخش خدمات كه آسیب پذیرترین حوزه هستند و حدود یک چهارم شاغلان كشور را 

تشكیل می دهند نیز عمدتا افراد خوداشتغال یا كاركنان مستقل در معرض آسیب 

بیشتری هستند 4. اشتغال جدید در سال های اخیر، اشتغالی است كه نه توسط 

بخش دولتی یا شركتی و كارخانه ها، بلكه عمدتا توسط بخش غیرشركتی و با تمركز 

بر خدماتی مانند خرده فروشی و عمده فروشی، تعمیرات، حمل ونقل، واسطه گری، 

خدمات موادغذایی و... ایجاد شده است. این گروه از شاغلان عمدتا دارای مشاغل 

تمام وقت نیستند و در موقعیت های شغلی ناپایداری مشغول هستند كه عمدتا به 

تقاضای خانوارها و حضور آنان در خارج از خانه وابسته است. لذا كاهش تقاضای 

رخ داده طی ماه اسفند و احتمال تداوم آن حداقل تا پایان اردیبهشت سال 1399 

سبب از بین رفتن گسترده این مشاغل خواهد شد. همچنین براساس پیش بینی 

مرکز پژوهش ها، با شیوع ویروس كرونا در سناریویی خوش بینانه حدود دومیلیون و 

870 هزار و در سناریویی بدبینانه حدود 6 میلیون و 431 هزار نفر از شاغلان فعلی 

ایران متأثر شغل خود را از دست خواهند داد.
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در این گزارش آمده است شیوع كرونا باعث ركود اقتصادی در كل دنیا و ازجمله ایران 

خواهد شد. ركود به معنای كوچک شدن كیک اقتصاد بوده، بنابراین بیشتر گروه ها 

كاهش در درآمد حقیقی را خواهند داشت. اما باید توجه داشت كه دهک های پایین 

درآمدی بیشتر صدمه خواهند دید. برخی از ویژگی های گروه های پایین درآمدی باعث 

می شود تا تأثیر شوک ناشی از كرونا در این گروه ها بیشتر باشد، در این میان می توان 

به موارد روبه رو اشاره كرد: 1. درآمد ناشی از اشتغال 2. اشتغال در بخش غیردولتی 3. 

استخدام در مشاغل فصلی و پاره وقت 4. درصد پایین پوشش بیمه تامین اجتماعی 

)بیمه بازنشستگی( در دهک های پایین. مرکز پژوهش ها سپس چهار توصیه سیاستی 

برای عبور از بحران کرونا دارد که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت. 

1- تاكید بیشتر بر حمایت خانوار به جای بنگاه : در بخش آثار اقتصاد كلان ناشی 

از شیوع بیماری كرونا، به دو موضوع آثار ركودی و از بین رفتن بخشی از ارزش ستانده 

اقتصاد و همچنین آثار تورمی ناشی از كسری بودجه به دلیل كاهش درآمدهای دولت 

و افزایش هزینه های ناشی از هزینه درمان و سیاست های حمایتی اشاره شد. در این 

بین، ركود اقتصادی، بیشتر بنگاه های كوچک را تحت تاثیر قرار می دهد و از میان 

كاركنان شاغل در بنگاه های كوچک، متوسط و بزرگ، آن دسته از كاركنان كه رابطه 

استخدامی و قراردادی قوی با بنگاه ندارند، در اولویت تعدیل قرار می گیرند. همچنین، 

تورم، به خصوص زمانی كه ناشی از افزایش نرخ ارز نبوده و بیشتر از جانب رشد پایه 

پولی و نقدینگی باشد، بیشتر دهک های پایین درآمدی را تحت تاثیر قرار می دهد. 

بنابراین طرح های حمایتی معطوف به خانوار، ازجمله پرداخت نقدی به خانوارها، هم 

موجب توزیع عادلانه تر منابع خواهد بود و هم می تواند به طور هدفمندتری، اقشار 

آسیب پذیر را تحت پوشش قرار دهد.

2- شناسایی خانوارهای نیازمند و پرهیز از تخصیص یارانه همگانی كور: شرایط 

كنونی كشور )ركود اقتصادی و فقدان درآمدهای نفتی( این اجازه را نمی دهد كه 

سیاست های حمایتی صرفا با رویكرد پول پاشی غیرهدفمند و تكیه بر منابع مالی 

ناپایدار و بدون پیش بینی ابزارهای نظارتی و ضمانت اجرایی قوی انجام شود. 

درحالی كه بخش زیادی از خانوارها و مشاغل از پیامدهای ناشی از ویروس كرونا 

متاثر شده اند، در مقابل بخش دیگری مانند بازنشستگان، كارمندان دولت و برخی 

كارمندان نهادهای عمومی غیردولتی، برخی كارمندان بخش خصوصی كه امكان 

دوركاری برای آنها فراهم است، كارمندان بیمارستان ها و كادر درمان، افراد مشغول در 

بخش كشاوزی، سوپرماركت ها، میوه وتره بار و داروخانه ها و... ازجمله افراد و خانوارهایی 

هستند كه حتی درصورت قرنطینه یا كاهش تعاملات اجتماعی حداكثری نیز كمتر 

از سایر افراد جامعه متضرر خواهند شد. این افراد كه در دهک های مختلف درآمدی 

نیز توزیع شده اند، در اولویت سیاست های حمایتی قرار ندارند.

۳- تهیه نظام جامع آمار و اطلاعات از شاغلان رسمی و غیررسمی:  آمار و 

اطلاعات بازار كار نشان می دهد بیش از  70درصد اشتغالزایی سال های اخیر متعلق 

به بنگاه های زیر پنج نفر كاركن بوده است، اما ازآنجاكه صاحبان این مشاغل )مشاغل 

غیررسمی، دستفروشی ها و كاركن مستقل( صدای رسانه ای ندارند و به دلیل فقدان 

نظام آمار و اطلاعات جامع، ممكن است شناسایی نشوند، این احتمال وجود دارد كه 

در اعمال سیاست های حمایتی پیش بینی شده برای فعالیت های اقتصادی، نادیده 

گرفته شوند. بنابراین در وهله نخست تهیه آمار و اطلاعات جامع از اطلاعات فردی 

مشاغل رسمی و غیررسمی باید در دستوركار دولت قرار گیرد.

۴- سیاست حمایتی به صورت مشروط و در راستای كنترل شیوع:نكته بسیار 

مهمی كه در گزارش های قبلی منتشرشده توسط مركز پژوهش ها نیز به آن تاكید 

شد و به نظر می رسد در بسته های سیاستی دولت مغفول مانده، اجرای سیاست های 

حمایتی در راستای كنترل شیوع بیماری است، یعنی سیاست حمایتی باید در راستای 

كاهش تعاملات اجتماعی رعایت قوانین تعیین شده برای فاصله گذاری اجتماعی 

باشد. به عنوان مثال پرداخت یارانه كالایی به خانوارها در قالب بسته های بهداشتی 

مقابله با كرونا، پرداخت تسهیلات به خانوارها مشروط به كاهش رفت وآمد خارج از 

منزل یا پرداخت تسهیلات به كسب وكارها مشروط به عدم شروع فعالیت. 

۵-  استفاده از ظرفیت بخش بهداشت و درمان برای اشتغالزایی و رشد 

اقتصادی:همچنین با توجه به افزایش تقاضا در بخش بهداشت و درمان و ظرفیت 

اشتغالزایی بالایی که در این بخش ایجادشده، دولت می تواند در یک برنامه ریزی 

مشخص، صنایع و فعالیت هایی كه با هزینه مختصر امكان تغییر ساختار تولید به 

بخش درمان و بهداشت را دارند، شناسایی و براساس آن جابه جایی ساختار تولید و 

نیروی كار را پیشنهاد و اجرایی كند. البته این اقدام در حوزه هایی مانند مواد شوینده و 

ضدعفونی كننده، حوزه پوشاک و تولید ماسک و گان و... تا حدی محقق شده است.
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دلار جهانگیری آفت خودکفایی گندم 
 دولت درحالی طی سال گذشته قید خرید ۳ میلیون تن گندم از کشاورزان داخلی را زد

 که در 2ماه پایانی سال 98 نزدیک به ۵۵۰ هزار تن گندم وارد کرده است؛ به قیمت بازار 2 برابر قیمت داخلی

 با شیوع ويروس كرونا در سناریویی خوش بینانه حدود 2/8 میلیون نفر و در سناریویی بدبینانه حدود 6/۴ میلیون نفر
 از شاغلان ایران، شغل خود را از دست خواهند داد؛ برای این گروه ها چه باید کرد؟ 

5 پیشنهاد برای عبور اقتصاد ایران از بحران کرونا 

5 پرسفارش صادرات و واردات کشاورزی 

رشد 11درصدی واردات کالاهای اساسی

براسـاس گـزارش وزارت جهـاد کشـاورزی، پنج قلم عمـده صادراتـی از لحاظ 

وزنـی عبارتنـد از: هندوانـه 748هزار تن، سـیب 740هزار تـن، گوجه فرنگی 

259هـزار تن، سـیب زمینی تازه 480هزار تـن و پیاز و موسـیر 395هزار تن. 

همچنین پنج قلم عمده صادراتی از لحاظ ارزشـی نیز شـامل پسته با پوست 

724میلیون دلار، سـیب تـازه 362میلیـون دلار، گوجه فرنگـی 259میلیون 

دلار، مغـز پسـته 240میلیـون دلار و هندوانـه 176میلیـون دلار بوده اند. در 

بخـش واردات نیـز پنـج قلـم عمـده وارداتی بخـش کشـاورزی از لحـاظ وزنی 

شـامل ذرت دامی 8میلیون و 919هـزار تن، جو 4میلیون تن، کنجاله سـویا 

2/2میلیـون تن، لوبیـای سـویا دومیلیون و 85هزار تن و شـکر تصفیه نشـده 

1/8میلیـون تـن بـوده و همچنیـن پنـج قلـم عمـده وارداتـی از لحـاظ ارزش 

نیـز شـامل ذرت دامـی 2میلیـارد و 175میلیـون دلار، برنـج یک میلیـارد و 

680میلیـون دلار، جـو یک میلیارد دلار، کنجالـه 950میلیـون دلار و لوبیای 

سـویا 905 میلیون دلار هسـتند. 

تعدیلقیمتها،صادراتایرانراکاهشداد

براسـاس گزارش وزارت جهادکشاورزی در سـال گذشته 7میلیون و 103هزار 

تـن انـواع کالای کشـاورزی و غـذا بـه ارزش 5/8میلیـارد دلار بـه کشـورهای 

مختلف صادر شـده که نسـبت به مدت مشـابه سـال 97، از لحاظ وزنی رشد 

2/3درصـدی و از لحـاظ ارزشـی کاهـش 9درصـدی را در پی داشـته اسـت. 

در نـگاه اول اینطـور به نظـر می رسـد که کاهـش ارزش صـادرات ایـران به رغم 

افزایـش وزن ایـن اقـلام بـه جهـت کاهـش ارزآوری و صـادرات محصـولات بـا 

ارزش افـزوده پایین تـر و همچنین پایین بـودن قیمت ها در مقاصـد صادراتی 

باشـد، اما طبـق اعلام گمـرک ایـران در سـال 98 بـا افزایش هزینـه صادرات 

ناشـی از تحریـم و مسـائل مربـوط بـه بازگشـت ارزهـای صادراتـی و بنابـر 

درخواسـت فعـالان بازرگانـی، این سـازمان قیمـت پایه اقـلام صادراتـی ایران 

را 30درصـد تعدیـل کـرده و کاهـش ارزش اقـلام صادراتـی بـه همیـن دلیـل 

بـوده اسـت. همچنیـن داده هـای آمـاری نشـان می دهـد در سـال گذشـته 

ازمجموع 5/8میلیارد دلار صادرات بخش کشـاورزی و غذای ایران، 2میلیارد 

و 726میلیـون دلار از آن مربـوط بـه صـادرات زیربخـش باغـی )بـا سـهم 

47درصـدی از کل صادرات(، 2میلیارد و 92میلیـون دلار مربوط به صادرات 

زیربخـش زراعـی )بـا سـهم 36درصـدی از کل(، 718میلیـون دلار مربوط به 

صـادرات زیربخش دام و طیور )سـهم 12درصـدی از کل(، 249میلیون دلار 

مربوط به شـیلات )با سـهم 4/3درصـدی از کل( و 35میلیـون دلار مابقی )با 

سـهم کمتـر از یک درصـدی از کل صـادرات کشـاورزی ایـران( نیـز مربوط به 

دو زیربخـش دامپزشـکی و جنگل هـا و مراتـع اسـت. طبـق ایـن آمارهـا، طی 

سـال گذشـته صادرات بخش باغی ایران افزایش 20درصدی، زراعی کاهش 

20 درصـدی، دام و طیور کاهش 35درصدی، شـیلات کاهش 25درصدی، 

دامپزشـکی کاهش 27درصـدی و جنـگل و مراتع نیز کاهـش 46درصدی را 

تجربـه کرده اند. 

33درصدوارداتکشاورزی؛خوراکداموطیوراست

واردات بخـش کشـاورزی نیـز در 6زیربخـش اصلـی شـامل واردات دام و 

طیـور، واردات دامپزشـکی، واردات شـیلات، واردات زراعـی، واردات باغـی 

ع  و وارات زیربخـش جنـگل و مراتـع تقسـیم بندی می شـود کـه از مجمـو

12/6میلیـارد دلار واردات ایـن بخش در سـال گذشـته، 9/6میلیـارد دلار یا 

76درصـد از کل واردات بخـش کشـاورزی و غـذای ایـران مربـوط بـه بخـش 

زراعـت اسـت. پـس از آن، واردات زیربخش محصـولات باغی بـا 1/4میلیارد 

دلار و سـهمی 11/3درصـدی در رتبـه دوم، واردات زیربخـش دام و طیـور 

)شـامل حیوانـات و دام زنـده و فرآوری شـده( بـا یک میلیـارد و 397میلیـون 

دلار و سـهم 11درصدی در رتبه سـوم و زیربخش های دامپزشـکی، شیلات و 

جنگل و مراتع نیز به ترتیب بـا 79میلیون دلار، 72میلیون دلار و 55میلیون 

1/7درصـدی از کل واردات دارنـد. همچنیـن  ع سـهمی  دلار، درمجمـو

داده هـای آماری نشـان می دهـد در سـال گذشـته واردات زیربخـش زراعت 

نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال 97 رشـد 19درصـدی، واردات محصـولات 

باغـی رشـد 10درصـدی، واردات دام و طیـور رشـد 13درصـدی، واردات 

زیربخـش دامپزشـکی رشـد 6درصـدی، واردات زیربخـش شـیلات رشـد 

22درصـدی و زیربخـش جنـگل و مراتع نیز رشـد 17/5درصدی داشـته اند. 

در بخش واردات، درمجموع با احتسـاب یک میلیارد و 9میلیون دلار واردات 

جـو، 2/2میلیـارد دلار واردات ذرت و همچنیـن 958میلیـون دلار واردات 

کنجالـه سـویا و کلـزا، طـی سـال گذشـته 4/2میلیـارد دلار صـرف واردات 

خـوراک دام و طیـور شـده کـه ایـن میـزان معـادل بیـش از 33درصـد کل 

واردات بخـش کشـاورزی و غـذای ایـران اسـت. از آنجـا کـه واردات خـوراک 

دام و طیـور جـزو اقـلام اسـتراتژیک نیز هسـتند، مرور ایـن آمار از ایـن منظر 

اهمیـت دارد کـه درصـورت برنامه ریـزی درسـت و طراحـی و اجـرای الگـوی 

کشـت سـرزمینی و همچنین ارتقای بهره وری در بخش کشـاورزی، می توان 

بخش قابل توجهی از نیاز وارداتی بـه خوراک دام و طیور ازجمله کل واردات 

یک میلیـارد دلاری جـو را در داخـل کشـور تامیـن کرد. توجه داشـته باشـیم 

اختصـاص یک میلیـارد دلار بـه واردات جو با احتسـاب نـرخ ارز بـازار، رقمی 

بیـش از 15هـزار میلیـارد تومـان را دربرمی گیـرد. بـرای تصـور درشـتی ایـن 

رقـم کافی اسـت بدانیـم کل بودجـه تخصیص داده شـده دولت بـرای خرید 

تضمینـی و هزینه هـای جانبـی )حمل ونقـل و...( گندم در سـال 99 حدود 

15/7هـزار میلیـارد تومان اسـت.

براســـاس داده های آماری گمرک ایران، طی 12ماهه سال 97 درمجموع 19هزار و 

535تن کالای مهم و اساسی بخش کشاورزی و غذا به ارزش 9میلیارد و 110میلیون 

وارد کشور شده بود که این میزان در 12ماهه سال 98 به لحاظ وزنی با رشد 21درصدی 

به 23هزار و 635تن و به لحاظ ارزش نیز با رشد 11درصدی به 10میلیارد و 749 میلیون 

دلار رســـیده است. اما مقایسه واردات کالاهای اساسی سال 98 با مدت مشابه سال 

97 نیز نشان می دهد واردات قند و شکر تصفیه نشده با رشد 522درصدی، رکورددار 

واردات در بین این کالاهاست. 

پـــس از آن، واردات جو با 67درصد رشـــد، واردات کره بســـته بندی، چای و کنجاله 

)ســـویا، کلزا و...( با رشـــد 43 تا 45درصدی در رتبه های بعـــدی قرار دارند. واردات 

حبوبات کاهش 40درصدی، دانه های روغنی کاهش 13درصدی و گوشت قرمز نیز 

کاهش 4درصدی داشـــته اند. درخصوص کاهش واردات این اقلام باید توجه داشت 

در بخش واردات گوشت قرمز با کاهش مصرف داخلی و در بخش حبوبات نیز باتکرار 

خودکفایی سال های گذشته، نیاز داخلی کاملا تامین شده و کاهش واردات هرچند 

اندک، سیاست درستی بوده است. 

قصهپرغصهواردات549هزارتنگندم

همانطور که در جدول قابل مشـــاهده است، براساس آمارهای گمرک ایران در دوماه 

پایانی ســـال گذشته حدود 549هزار تن گندم به ارزش 147میلیون دلار وارد کشور 

شـــده است. این میزان واردات گندم درحالی است که در سال 97 هیچ گندمی وارد 

کشور نشده و در سال 96 نیز این میزان فقط 74هزار تن بوده است.  

اما واردات نیم میلیون تنی گندم طی سال گذشته درحالی صورت می گیرد که براساس 

اظهارات محمدحسن طلعتی، رئیس انجمن غلات ایران با کم توجهی دولت به خرید 

تضمینی »در سال 98 کشاورزان 20 تا 30درصد از گندم تولیدی خود را تحویل دولت 

نداده اند.« همچنین عباس کشاورز، معاون وقت امور زراعی وزارت جهاد کشاورزی نیز 

با تایید اظهارات طلعتی، در مهر ســـال 98 گفته بود: »در سال 98 حدود 14میلیون 

تن گندم در کشـــور تولید شد، اما شرایط خرید تضمینی باعث شد کشاورزان رغبتی 

به فروش محصول خود نشان ندهند و سه میلیون تن گندم در انبارها باقی بماند.«

بـــا توجه به اینکه این میزان واردات گندم با ارز 4200تومانی انجام شـــده، شـــاید 

حساب وکتاب آن برای برخی مسئولان جهادکشاورزی رقم درشتی را نشان ندهد، اما 

اگر رقم ریالی 147میلیون دلار واردات گندم را با ارز بازار محاسبه کنیم، با دلار 15هزار 

و 600 تومانی دو ماه اخیر به رقم دو هزار و 300 میلیارد تومان خواهیم رســـید. برای 

تصور درشـــتی رقم مذکور کافی اســـت بدانیم این مقدار واردات گندم، معادل حدود 

15درصد کل بودجه 15/7هـــزار میلیارد تومانی خرید تضمینی گندم و هزینه های 

جانبی آن )حمل ونقل و...( در سال 99 است. 

بخــش کشــاورزی به عنــوان یکــی از بخش هــای اساســی تولیــد ناخالــص 

ــن  ــژه ای را بی ــگاه وی ــی، جای ــادرات غیرنفت ــی ص ــزای اصل ــی و از اج داخل

بخش هــای مختلــف اقتصــادی ایــران به خــود اختصــاص داده اســت. 

مزیــت نســبی طبیعــی، تنــوع محصــولات، عــدم نیــاز بــه فنــاوری 

ــازده  ــه ســرمایه انــدك، زودب پیشــرفته، تامیــن نیازهــای ضــروری، نیــاز ب

بــودن و ارزآوری از مزایــای ایــن بخــش اســت. رونــق تولیــد در بخــش 

کشــاورزی بــه اشــکال مختلــف کمی وکیفــی، تنــوع کالایــی، بــازاری 

و... علاوه بــر کمــک بــه توســعه مناطــق روســتایی کشــور، می توانــد 

و محرومیــت شــود و همچنیــن محرکــی  بــه کاهــش فقــر  منجــر 

ــور  ــادی کش ــه اقتص ــعه همه جانب ــوی توس ــه  جل ــد رو ب ــی در فرآین اساس

باشــد. در گــزارش پیــش رو براســاس آمارهــای گمــرک ایــران و وزارت 

جهادکشــاورزی کارنامــه تجــارت خارجــی محصــولات کشــاورزی و 

 بخــش غــذا در ســال گذشــته را بررســی کرده ایــم. براســاس ایــن گــزارش

 1- طــی ســال گذشــته صــادرات کشــور در مقایســه بــا ســال9۷ به لحــاظ 

وزنــی بیــش از دو درصــد افزایــش و به لحــاظ ارزش 9درصــد کاهــش نشــان 

 می دهــد. دلیــل کاهــش ارزش صــادرات تعدیل قیمت پایــه صادراتی بوده،

 2- در ســال گذشــته واردات ایــن بخــش به لحــاظ وزنــی رشــد بیــش 

 از 2۰درصــدی و به لحــاظ ارزش نیــز رشــد 1۷/۵درصــدی داشــته،

 ۳- واردات کالاهای اساســی نســبت به ســال گذشــته رشــد 21درصدی در 

وزن و 11درصــدی در ارزش داشــته اســت. به نظــر می رســد سیاســتگذار 

ــه واردات  ــدام ب ــازار، اق ــا در ب ــه نیازه ــن هم ــان از تامی ــت اطمین ــه جه ب

قابل توجــه اقــلام کشــاورزی و غذایــی کــرده اســت. ایــن امــر بــا هــر نیتــی 

کــه باشــد بــا بــروز شــرایط اخیــر و شــیوع ویــروس کرونــا قابل تقدیر اســت، 

ــی  ــاه پایان ــی دوم ــه ط ــف آور اینک ــه تاس ــور، نکت ــوارد مذک ــار م ۴- در کن

ســال گذشــته حــدود ۵۴9هــزار تــن گنــدم بــه ارزش 1۴۷میلیــون دلار در 

شــرایطی وارد کشــور شــده کــه در ســال گذشــته دولــت ســه میلیون تــن 

از گنــدم مــازاد کشــاورزان را خریــداری نکــرده بــود. اگــر گنــدم وارداتــی 

را بــا ارز بــازار حســاب کنیــم، درهــر کیلــو قیمــت گنــدم وارداتــی حــدود 

2/۴برابــر قیمــت گنــدم داخلــی اســت )1۷۰۰تومــان ســال گذشــته 

درمقابــل ۴1۰۰تومــان وارداتــی(. 
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ــال  ــه س ــی 12ماه ــاورزی، ط ــاری وزارت جهادکش ــای آم ــاس داده ه براس

گذشــته درمجمــوع ۵/8میلیــارد دلار انــواع کالاهــای کشــاورزی از ایــران 

بــه کشــورهای مختلــف صــادر شــده کــه ایــن میــزان نســبت بــه صــادرات 

6/۴میلیــارد دلاری مــدت مشــابه ســال 9۷، کاهــش حــدود 9درصــدی را 

نشــان می دهــد. همچنیــن میــزان واردات بخــش غــذا و کشــاورزی ایــران 

در ســال گذشــته حــدود 12میلیــارد و ۵88 میلیــون دلار بــوده که نســبت 

ــک  ــدی نزدی ــال 9۷، رش ــابه س ــدت مش ــارد دلار واردات م ــه 1۰/۷میلی ب

بــه 1۷/۵درصــدی داشــته اســت. بــر ایــن اســاس در ســال گذشــته تــراز 

تجــاری بخــش غــذا و کشــاورزی منفی6/۷میلیــارد دلار بــوده کــه نســبت 

بــه تــراز تجــاری منفی۴/۳میلیــارد دلاری مــدت مشــابه ســال 9۷، حــدود 

ــارد دلار افزایــش را نشــان می دهــد. منفی2/۴میلی

مهدی عبداللهی
دبیرگروهاقتصاد

مقایسه میزان واردات محصولات اساسی بخش کشاورزی و غذا در سال های 1۳97 و 1۳98 
میزان تغییرات  واردات سال 1۳98 واردات سال 1۳97

تغییرات ارزش
) درصد(

 تغییرات وزن
) درصد(  

ارزش
 )میلیون دلار(

 وزن 
)هزار تن(

ارزش
 )میلیون دلار(

 وزن
 )هزار تن(

- - 147 549 - - گندم
۶7 51 1,۰1۰ 4,۰۰1 ۶۰۳ ۲,۶51 جو
5 ۲ 1,۶89 1,۶54 1,۶14 1,۶15 برنج
5 1 ۲,۲۲7 8,9۶8 ۲,1۲۳ 8,99۰ ذرت

-4۰ -۳۰ 1۳1 1۶1 ۲۲۳ ۲۰8 حبوبات )لوبیا، عدس و نخود(
5۲۲ 547 ۶۳9 1,8۲۰ 1۰۳ ۲81 قند و شکر تصفیه نشده
-1۳ -14 1,19۲ ۲,۳5۶ 1,۳74 ۲,7۳7 دانه های روغنی
1۶ ۲۳ 1,۲۲۶ 1,59۲ 1,۰57 1,۲98 انواع روغن
45 54 ۳۰9 5۰ ۲1۲ ۳۳ کره بسته بندی
۲9 ۲5 47 7 ۳۶ ۶ شیرخشک
-4 7 754 171 78۶ 159 گوشت قرمز
4۳ ۳5 414 84 ۲9۲ ۶۲ چای
44 5۰ 958 ۲,۲۲8 ۶۶۶ 1,48۳ کنجاله )سویا، کلزا و سایر(
11 ۲1 1۰,749 ۲۳,۶۳5 9,11۰ 19,5۳5 کل 

منبع: وزارت جهاد کشاورزی

مقایسه میزان صادرات، واردات و تراز تجاری بخش کشاورزی ایران در سال های 1۳97 و 1۳98
تغییراتسال 1۳97سال 1۳98نوع تجارت

ارزش )درصد(وزن )درصد(ارزش )میلیون دلار(وزن )هزار تن(ارزش )میلیون دلار(وزن )هزار تن(
8/9-7,1۰45,8۲1۶,941۶,۳9۲۲/۳صادرات
۲4,۶771۲,588۲۰,4791۰,717۲۰/517/5واردات

--4,۳۲5-1۳,5۳7-۶,7۶7-17,57۳-تراز تجاری
منبع: وزارت جهاد کشاورزی

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


